
昆明市审计局审计结果公告 2021 年第 36 号

— 1 —

昆明市人力资源和社会保障局 2020 年度项目

支出绩效情况专项审计调查审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第二十七条的规定，昆明市

审计局自 2021年 3月 22日至 2021年 5月 21日，对昆明市人力

资源和社会保障局（以下简称市人社局）2020 年度项目支出绩

效情况进行了专项审计调查，现将专项审计调查结果公告如下：

一、基本情况

市人社局（本级）2020年项目支出决算 34项，决算支出总

额 2 380.45万元。其中：一般项目 14项，决算支出 1 825.19万

元；政府采购项目 5项，决算支出 96.89万元；其他项目 15 项，

决算支出 458.37万元。

纳入市人社局 2020年度部门决算编报的单位共 12家。其中：

行政单位 1家，参照公务员法管理的事业单位 4家，其他事业单

位 7家。延伸审计调查了昆明市人力资源和社会保障信息中心、

昆明市劳动人事争议仲裁院、昆明市人才市场管理办公室、昆明

市社会保险局、昆明市城乡居民社会养老保险局共 5个二级预算

单位。

审计调查结果表明，2020年市人社局紧紧围绕“民生为本，

人才优先”工作主线，抓好就业创业、社会保障、人事人才、劳

动仲裁等工作；积极构建和谐的劳动关系；在开展全市职业技能



昆明市审计局审计结果公告 2021 年第 36 号

— 2 —

培训、拨付补贴资金等方面取得了较好的成效。

二、审计发现的主要问题

（一）虚列 2020年度支出 18.12万元；

（二）扩大资金开支范围 3.22万元；

（三）未及时上缴财政结余资金 108.96万元；

（四）2020年末市人社局下属四家二级预算单位“职业技能

提升行动资金”结余 708.36万元，结余较大，资金使用绩效不高。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，昆明市审计局出具了审计调查报告，下达了

审计决定书，依法作出了处理。对虚列支出及扩大资金开支范围

的问题责成昆明市人力资源和社会保障信息中心严格执行资金

支付规定，据实列支项目资金、今后严格预算项目支出管理；对

结余资金未及时上缴财政的问题责成各单位及时上缴财政；对

“职业技能提升行动资金”结余较大、资金使用绩效不高的问题责

成市人社局根据实际工作和资金使用需求，向财政部门申请资

金，避免资金结余过多导致资金绩效不高。

通过审计调查，提出以下审计建议：一是严格按照预算规定

的支出用途使用资金，及时清理往来款项和上缴存量资金。二是

根据实际工作和资金使用需求申请项目资金，进一步提高资金使

用效率。三是加强项目支出预算编制的科学性、合理性，避免项

目支出预算成为基本支出预算的补充。四是加强对下属二级预算

单位的财务指导、监督检查工作，督促下属单位加强资金管理，



昆明市审计局审计结果公告 2021 年第 36 号

— 3 —

提高资金使用效率。

四、审计发现问题的整改情况

对本次审计发现的问题，市人社局及下属二级预算单位高度

重视，对存在的问题均进行了认真整改，整改情况书面报告了昆

明市审计局。截至 2021年 10月末，已经按照审计决定书的要求

进行了整改，将应缴未缴的 108.96 万元结余资金已全部上缴市

财政。市人社局对审计提出的建议也进行了采纳，并将整改情况

向社会进行了公告。


